
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Aggiornamento delle aree delimitate per il contrasto 
all’insediamento e alla diffusione di Popillia japonica e 
dichiarazioni ufficiali del Servizio Fitosanitario della Regione 
Liguria in merito alle prescrizioni di cui all’allegato VIII, 
punto 2.1, del Reg. (UE) 2019/2072 e ss.mm.ii. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Fitosanitario regionale
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Gianni ANSELMO
Responsabile Procedimento Moreno GUELFI
Soggetto Responsabile Gianni ANSELMO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 4 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti:

• il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i Regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le Direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE,2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

• il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli 
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui 
mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 
fitosanitari;

• il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1° agosto 2019 che integra il Regolamento 
(UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari;

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 2019 che stabilisce 
condizioni uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, così come modificato dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2285 del 14 dicembre 2021;

• in particolare, l’allegato VIII, punto 2.1, del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione 
del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi 
per le piante, così come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2285 del 14 dicembre 2021;

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1584 della Commissione del 1° agosto 2023 relativo a misure per 
prevenire l’insediamento e la diffusione di Popillia japonica Newman e a misure per l’eradicazione e il 
contenimento dell’organismo nocivo in questione all’interno di determinate aree delimitate nel territorio 
dell’Unione;

• il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi 
in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625”;

Considerato che il Coleottero Rutelide Popillia japonica, per i gravi danni che può arrecare, è inserito 
nell’elenco degli organismi nocivi prioritari ai sensi del Regolamento delegato (UE) 2019/1702 e nell’elenco 
degli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l’Unione compresi nell’allegato II parte B del Regolamento 
di esecuzione (UE) 2019/2072;

Dato atto che le disposizioni sopra citate impegnano la Regione Liguria attraverso il Servizio fitosanitario 
regionale a:

-eseguire i controlli sui vegetali e i prodotti vegetali;

-eseguire la sorveglianza del territorio al fine di impedire l’introduzione e la diffusione degli organismi nocivi 
da quarantena;

-applicare le misure fitosanitarie previste dalla normativa comunitaria e nazionale;

Considerato che l’art. 5, par. 4, del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1584 stabilisce che le aree delimitate 
sono costituite da:

a) una zona infestata, comprendente la zona in cui è stata ufficialmente confermata la presenza dell’organismo 
nocivo, circondata da un’ulteriore zona dell’ampiezza di almeno:

i) 1 km nel caso di un’area delimitata per l’eradicazione dell’organismo nocivo;



ii) 3 km nel caso di un’area delimitata per il contenimento dell’organismo nocivo; 

b) una zona cuscinetto dell’ampiezza di almeno:

i) 5 km oltre i confini della zona infestata nel caso di un’area delimitata per l’eradicazione dell’organismo 
nocivo;

ii) 15 km oltre i confini della zona infestata nel caso di un’area delimitata per il contenimento dell’organismo 
nocivo;

Preso atto che, a seguito delle attività di indagine del territorio svolte nel 2025 dal Servizio fitosanitario della 
Regione Liguria, è stata riscontrata la presenza dell’insetto in parola nel territorio dei Comuni di Albissola 
Marina, Albisola Superiore e Celle Ligure, e che tale ritrovamento è stato notificato tramite il sistema europeo 
Europhyt outbreak (notifica n° 3122 del 25/07/2025).

La rappresentazione grafica, comprensiva della zona cuscinetto di ampiezza pari a 5 Km, che interessa anche 
i comuni di Savona, Stella San Giovanni e Varazze, risulta dalla cartografia allegata al presente atto, per 
l’applicazione delle misure fitosanitarie di emergenza al fine dell’eradicazione ai sensi dell'art. 18 del 
Regolamento (UE) 2016/2031 e in eventuali territori limitrofi, in caso di nuovi ritrovamenti.

Preso atto che la delimitazione del territorio lombardo, di cui al D.d.s. n. 16480 del 4 novembre 2024, relativo 
alla presenza dell’insetto in parola, determina l’istituzione di una zona cuscinetto di contenimento che ricade 
nei seguenti Comuni della Regione Liguria:

- Provincia di Genova: Fascia, Fontanigorda, Gorreto, Propata, Rezzoaglio, Rondanina, Rovegno, 
Valbrevenna;

Preso atto che la delimitazione del territorio piemontese, di cui al DD 965 del 4/11/2025, relativo alla presenza 
dell’insetto in parola, determina l’istituzione di una zona cuscinetto di contenimento che ricade nei seguenti 
Comuni della Regione Liguria:

- Provincia di Genova: Busalla, Campo Ligure, Campomorone, Casella, Ceranesi, Crocefieschi, Genova, Isola 
del Cantone, Masone, Mele, Mignanego, Montoggio, Ronco Scrivia, Rossiglione, Sant'Olcese, Savignone, 
Serra Riccò, Tiglieto, Valbrevenna, Vobbia;

Ritenuto pertanto necessario:

1. istituire l’area delimitata per l’applicazione delle misure di eradicazione di Popillia japonica relativa 
ai ritrovamenti effettuati dal Settore Fitosanitario della Regione Liguria nell’anno 2025, così come 
indicato nell’allegato cartografico, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. istituire la zona cuscinetto in contenimento di Popillia japonica, a seguito dei ritrovamenti delle 
Regioni Lombardia e Piemonte, così come rappresentato nell’allegato cartografico, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. istituire come zona notoriamente indenne da Popillia japonica il territorio regionale non incluso nelle 
aree delimitate sopra citate ai fini del rilascio della dichiarazione ufficiale di cui all’allegato VIII, 
punto 2.1, lett. a), del Reg. (UE) 2019/2072 e ss.mm.ii;

4. rilasciare ed approvare la dichiarazione relativa alla zona notoriamente indenne da Popillia japonica 
necessaria per consentire agli operatori professionali autorizzati all’emissione del passaporto delle 
piante lo spostamento di piante di cui all’allegato VIII, punto 2.1, del Reg. (UE) 2019/2072 e ss.mm.ii.;

5. abrogare il proprio precedente Decreto n°6404 del 4/9/2025 relativo all’istituzione di aree delimitate 
relative alla presenza dell’insetto in parola, in virtù dei ritrovamenti Decretati dalla Regione Piemonte 
che ampliano la zona cuscinetto di contenimento ai territori della Provincia di Genova;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dirigente della Struttura Settore 
Fitosanitario Regionale, attribuite con D.G.R. n° 27/2025, che modifica la D.G.R. n° 1166/2023;



DECRETA

Richiamate le premesse;

- di istituire l’area delimitata per l’eradicazione, costituita da una zona infestata e una zona cuscinetto relativa 
all’insetto Popillia japonica, nella Provicia di Savona, Comuni di Albissola Marina, Albisola Superiore, Celle 
Ligure, Savona, Stella San Giovanni, Varazze, i cui confini esatti sono rappresentati nell’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di istituire la zona cuscinetto in contenimento di Popillia japonica, a seguito dei ritrovamenti delle Regioni 
Lombardia e Piemonte, relativa ai comuni di seguito elencati:

Provincia di Genova: Busalla, Campo Ligure, Campomorone, Casella, Ceranesi, Crocefieschi, Genova, Isola 
del Cantone, Masone, Mele, Mignanego, Montoggio, Ronco Scrivia, Rossiglione, Sant'Olcese, Savignone, 
Serra Riccò, Tiglieto, Valbrevenna, Vobbia, Fascia, Fontanigorda, Gorreto, Propata, Rezzoaglio, Rondanina, 
Rovegno, Valbrevenna, i cui confini esatti sono rappresentati nella cartografia dell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di istituire come zona notoriamente indenne da Popillia japonica il territorio regionale non incluso nelle aree 
delimitate sopra citate ai fini della dichiarazione ufficiale di cui all’allegato VIII, punto 2.1, lett. a), del Reg. 
(UE) 2019/2072 e ss.mm.ii;

- di dichiarare tutto il territorio della Regione Liguria zona notoriamente indenne da Popillia japonica ad 
eccezione delle aree delimitate in eradicazione e contenimento identificate nella cartografia riportata in 
allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare gli operatori professionali autorizzati all’emissione del passaporto delle piante ad emettere il 
passaporto delle piante per le loro produzioni ricadenti nella zona notoriamente indenne da Popillia japonica 
della Regione Liguria;

- di pubblicare il presente decreto sul sito Web della Regione Liguria;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Fitosanitario Centrale del M.A.S.A.F. per gli adempimenti di 
competenza.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
giorni o centoventi giorni dalla data di pubblicazione dello stesso



Allegato numero 1



Identificativo atto: 2025-AM-10140

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gianni ANSELMO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 19-12-2025 09:18

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gianni ANSELMO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 19-12-2025 09:18

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Moreno GUELFI - 19-12-2025 08:58

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


